レーザー周波数比較による
一般相対性理論の高精度検証に向けた基礎実験 (I)
国分 紀秀*1，和田 篤始*2，太田 方之*3，森 英之*4
Basic experiment toward a precise validation of the General Relativity
by laser frequency comparation (I)
KOKUBUN Motohide*1, WADA Atsushi*2, OHTA Masayuki*3, MORI Hideyuki*4
ABSTRACT
Ultra-high stability frequency reference technologies including the optical lattice clock have been rapidly developed in the recent decades,

気球飛翔中の移動速度は最大で20 m/s程度に達する。静止した環境ではなく高速で移動する場合に
もPPP-RTKがFIX状態を持続するかどうかを事前に地上で検証するため、移動局の模擬試験を行った。
気球搭載品と同等のアンテナを車の屋根上に直接固定し、同じく搭載用と同一型番の受信機に接続
した状態で、大樹町から浦幌町付近まで往復で走行しながら測位データを取得した。図11に走行経
路と走行中のRTKステータスの変化を示す。一部の地域でRTKステータスがDGNSSとなって高精度
測位が実施できなくなっているが、それ以外のエリアではFIX状態が維持されていることが確認でき
る。図12に、PPP-RTKによる測位演算結果から得られた位置情報と速度のプロットを示す。速度に
よらずRTKのFIX状態が維持されていることが分かる。なお測位ステータスがDGNSSとなってしま
った領域は往路復路ともに同じようなエリアとなっていることから、周辺地形などにより電波受信
状態が悪かったか、あるいはCLASのエリア分割の境界領域と重なったなどの理由が考えられる。
図11 (左:)アンテナ取り付け (中:)走行経路 (右:)RTK測位状態(緑: FIX, 黄: FLOAT, 青: DGNSS)
図12 走行中の測位演算結果の (左)位置情報と(右)速度情報の東西(上)、南北(中)、上下(下) 成分
119大気球研究報告
This document is provided by JAXA.
4. フライト結果
4.1. フライト履歴
大樹町に移動してから全ての事前試験やレビューを終えた後、放球のための気象条件が整うのを
待って、2023年7月27日(木)午前3時55分(JST)に、B23-06実験の気球は大樹航空宇宙実験場より放球
された。表7に、放球当日の一連の作業およびイベントの時刻を、GNSS受信機からのデータと照ら
し合わせるためにUTCでまとめて示す。本実験の搭載機器は17:05からのPI最終噛み合せでフライト
コネクタを取り付けて電源を投入した後、ゴンドラが回収されて実験場に戻った後にコネクタを外
すまでのおよそ7時間にわたり、バッテリーにて駆動を続けていた。図13にB23-06気球の飛行経路を
3次元表示にて示す。最高高度約28.6 kmに到達した後、およそ44分間の水平飛翔をおこなった後にゴ
ンドラが切り離され、着水後に回収船とトラックによって洋上および陸上輸送された。
表7 B23-06 イベント時刻の一覧(UTC)
図13 B23-06実験飛翔経路の3次元表示
実験機器に電源が投入されてから実験場に帰着するまでの間に記録された、気圧センサによる気
密容器内部の圧力と温度の履歴を図14に示す。内部温度は最低でも15度までしか下がっておらず、
ゴンドラの断熱材と容器の熱容量によって十分に温度維持されていたことが分かる。圧力の時間履
歴と温度との相関プロットから飛翔中は温度変化に追随しておおよそ容積一定関係に沿った変化を
しており、着水時に気圧センサーが不連続な変化を示しているが、大きなリークは起きていなかっ
たと判断できる。ゴンドラ回収後に気密容器の蓋をあけて内部を目視確認した際にも、浸水や結露
などが起きていないことが確認された。
図14 (左) 気圧計による容器内の圧力・温度の時間履歴、(右) 温度-圧力の相関プロット
時刻 イベント
16:20 放球前最終電気試験開始
17:05 PI最終噛み合わせ開始
17:29 電気試験終了(クレーン上昇)
18:30 同期走行開始
18:55 放球
21:00 水平飛翔開始
21:42 ゴンドラ切り離し(落下開始)
22:07 着水
22:15 洋上回収・海上輸送
23:35 陸上輸送
23:50 実験場帰着
120 宇宙航空研究開発機構研究開発報告　JAXA-RR-23-003
This document is provided by JAXA.
図15 9軸センサによる加速度(左上)、角速度(左下)、磁場(右上)の時間履歴。
図15に、9軸センサによって計測された、飛翔前後の時間を含む加速度、角速度、磁場の時間履歴
を示す。3段のパネルはそれぞれ上から順にX, Y, Z軸のデータをプロットしている。また気球側のイ
ベントとの対応づけのために、放球・切り離し・着水のタイミングを重ねて表示した。全時間を通
してデータの欠損や大きな飛びなどは見られず、正常にセンサーとデータ収集が動作したことが分
かる。加速度データでは、切り離し/パラシュート開傘時の垂直方向加速度と着水時の横方向加速度
に大きな力が観測されている。角速度データからは、切り離し以後にゴンドラが回転しながら落下
していくことに伴う角速度の変化が見て取れるものの、それ以外の時間帯はほぼ有意な値になって
おらず、飛翔中のゴンドラ回転スピードが緩やかであったことが分かる。逆に磁場センサの値は放
球直後から着水に至るまでの時間帯に水平面内に準周期的な変化が見えており、ゴンドラの回転が
むしろ地磁場変化として計測されていたことが推測される。また上昇中と水平飛翔中では回転周期
などの挙動が異なっている。個別事象の詳細については衛星測位の結果と合わせて後述する。
4.2. GNSS 測位結果
B23-06 の気球運用およびゴンドラの回収に成功したため、気密容器からGNSS 受信機内蔵のSD カー
ドに記録された測位演算結果を取り出し、内容を確認した。図 16 に、放球日に 2 台の受信機(No.3 お
よび No.2)からそれぞれ得られた測位結果の時間履歴を示す。一見して明らかなように、受信機